
        
             【資料提供先】岡山県政記者クラブ 
                    岡山市政記者クラブ 
  

 
 

 
 

「旭川放水路（百間川）の説明看板除幕式」開催のお知らせ 

～永忠堤の歴史と役割を後世へ～ 

お知らせ 
令和２年１月２１日 

 

  

 岡山河川事務所で整備を進めてまいりました旭川放水路（百間川）事業は、およそ半世紀

に及ぶ事業期間を経て、昨年６月に完成を迎えました。 

百間川は、江戸時代に津田永忠の指揮により築造された放水路で現在もその役割は受け継

がれ、岡山市街地を洪水から守っています。 

  この度、百間川分流部の事業完成を踏まえ、皆様に引き続き親しまれる場所となるよう分

流部の歴史と役割について説明する看板を設置しました。 

つきましては、下記のとおり除幕式を開催しますのでご案内申し上げます。 

  

 

○開催日時・場所 

  日  時：令和２年２月４日（火）１４：００～１４：３０（予定） 

  場  所：岡山市中区今在家地先（中消防署横） 

 

※気象状況等により中止させていただく場合がございます。 

＜問い合わせ先＞ 

 国土交通省 中国地方整備局 岡山河川事務所  

   電話 ０８６－２２３－５１８７【調査設計課】 

     流域・水防調整官  片寄
かたよせ

 秀樹
ひ で き

（内線２０４） 

調査設計課長    柴山
しばやま

 慶
よし

行
ゆき

（内線３５１） 

管理第一課長    野津
の つ

 善
よし

英
ひで

（内線３３１） 

 

 

 

 

  



○開催案内場所 令和２年２月４日（火）１４：００～ 

 

 
                           国土地理院 web 地図より作成 

開催場所 

旭川 

※駐車場台数に限りがありますので、お車でお越しの際は事前にご連絡ください。 

防災ステーション内の

スペースに駐車 

駐車場 
 


